
 

 
 

ATOS PEC Nº 0006 A 0008/2025 
 

ATO Nº 0006/2025/PEC, DE 19 DE MARÇO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a 
competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, resolve: exonerar, a pedido, a professora 
FLÁVIA RUSSO SILVA PAIVA, matrícula: 11172-4/UFV, como membro do Conselho de Administração da 
Ludoteca, conforme Ato n.º 0054/2022/PEC, de 29/11/2022, a contar de 28 de fevereiro de 2025. 
 

ATO Nº 0007/2025/PEC, DE 28 DE MARÇO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a 
competência delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, resolve: 1. exonerar, a pedido, os 
professores TIAGO RICARDO MOREIRA - matrícula 10325-X, WENDEL BATISTA DA SILVEIRA - matrícula 
10337-3, GLAUCE DIAS DA COSTA - matrícula 11578-9, ALEXANDRE SANTOS BRANDÃO - matrícula 
10122-2, MILENE THEREZINHA DAS DORES - matrícula 10255-5 e MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA - 
matrícula 10330-6, da Comissão de Avaliação dos Projetos inscritos no Programa Institucional de 
Bolsas de Iniciação à Extensão Universitária – PIBEX/UFV 2025, Edital n.º 08/2024/PEC/UFV, conforme 
Ato n.º 0002/2025/PEC, de 10/03/2025; 2. designar os professores MARLI DO CARMO CUPERTINO - 
matrícula 13460-0, GUILHERME SINICIATO TERRA GARBINO - matrícula 13025-7, ISABELA COSTA 
GUIMARÃES - matrícula 11860-5 e SIRLENE SOUZA RODRIGUES SARTORI - matrícula 8506-5, para 
compor a comissão de que trata o item anterior. 
 

ATO Nº 0008/2025/PEC, DE 4 DE ABRIL DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n.º 0418/2023/RTR, de 
27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, considerando a competência 
delegada pela Portaria n.º 0882/2008/RTR, resolve: Designar a servidora DANIELA SANTANA ARAÚJO, 
matrículas 10062-5/UFV e 1733561- 5/Siape, como substituta em seu cargo de direção de Pró-Reitor 
de Extensão e Cultura, CD-2, no período de 07 a 09 de abril de 2025, por motivo de viagem do titular. 
 

Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 

 

 
 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0006 a 0008/2025 
(publicado em 09/04/2025) 

1 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação Institucional: 
Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

